Joint United Nations Programme on HIV/AIDS: एचआईवी/एड्स पर संयुक्त संयुक्त राष्ट्र कार्यक्रमः

- Without India doing a large part of the heavy lifting, it is unlikely that the world will meet the Sustainable Development Goal of ending AIDS as a public health threat by 2030, UNAIDS director for the Asia Pacific said recently. एशिया प्रशांत के लिए यूएनएड्स निदेशक ने हाल ही में कहा कि भारत के बड़े पैमाने पर प्रयास किए बिना, यह संभावना नहीं है कि दुनिया 2030 तक सार्वजनिक स्वाख्य खतरे के रूप में एड्स को समाप्त करने के सतत विकास लक्ष्य को पूरा कर पाएगी।
- Joint United Nations Programme on HIV/AIDS (UNAIDS) is an innovative joint venture of the United Nations family established in 1994.एचआईवीध्एड्स पर संयुक्त संयुक्त राष्ट्र कार्यक्रम (यूएनएड्स) 1994 में स्थापित संयुक्त राष्ट्र परिवार का एक अभिनव संयुक्त उद्यम है।
- It leads and inspires the world to achieve its shared vision of zero new HIV infections, zero discrimination, and zero AIDS-related deaths.

 यह दुनिया को शून्य नए एचआईवी संक्रमण, शून्य भेदभाव और शून्य एड्स से संबंधित मौतों के अपने साझा दृष्टिकोण को प्राप्त करने के लिए नेतृत्व और प्रेरित करता है।

CURRENT AFFAIRS

Joint United Nations Programme on HIV/AIDS: एचआईवी/एड्स पर संयुक्त संयुक्त राष्ट्र कार्यक्रमः

■ UNAIDS unites the efforts of 11 UN organizations—UNHCR, UNICEF, WFP, UNDP, UNFPA, UNODC, UN Women, ILO, UNESCO, WHO, and the World Bank—and works closely with global and national partners towards ending the AIDS epidemic by 2030 as part of the Sustainable Development Goals. यूएनएड्स 11 संयुक्त राष्ट्र संगठनों— यूएनएचसीआर, यूनिसेफ, डब्ल्यूएफपी, यूएनडीपी, यूएनएफपीए, यूएनओडीसी, यूएन महिला, आईएलओ, यूनेस्को, डब्ल्यूएचओ और विश्व बैंक के प्रयासों को एकजुट करता है और 2030 तक एड्स महामारी को समाप्त करने की दिशा में वैश्विक और राष्ट्रीय भागीदारों के साथ मिलकर काम करता है। सतत विकास लक्ष्यों के हिस्से के रूप में।

CURRENT AFFAIRS

Joint United Nations Programme on HIV/AIDS: एचआईवी/एड्स पर संयुक्त संयुक्त राष्ट्र कार्यक्रमः

- UNAIDS fulfils its mission by the efforts of the United Nations system, civil society, national governments, the private sector, global institutions and people living with and most affected by HIV; यूएनएड्स संयुक्त राष्ट्र प्रणाली, नागरिक समाज, राष्ट्रीय सरकारों, निजी क्षेत्र, वैश्विक संस्थानों और एचआईवी से पीड़ित और सबसे अधिक प्रभावित लोगों के प्रयासों से अपना मिशन पूरा करता हैय
- Speaking out in solidarity with the people most affected by HIV in defense of human dignity, human rights, and gender equality; मानवीय गरिमा, मानवाधिकारों और लैंगिक समानता की रक्षा में एचआईवी से सबसे अधिक प्रभावित लोगों के साथ एकजुटता से बोलनाय

CURRENT AFFAIRS

Joint United Nations Programme on HIV/AIDS: एचआईवी/एड्स पर संयुक्त संयुक्त राष्ट्र कार्यक्रमः

- Mobilizing political, technical, scientific, and financial resources and holding ourselves and others accountable for results; राजनीतिक, तकनीकी, वैज्ञानिक और वित्तीय संसाधन जुटाना और परिणामों के लिए खुद को और दूसरों को जवाबदेह बनानाय
- Empowering agents of change with strategic information and evidence to influence and ensure that resources are targeted where they deliver the greatest impact and bring about a prevention revolution; and परिवर्तन के एजेंटों को रणनीतिक जानकारी और सबूतों के साथ सशक्त बनाना ताकि वे प्रभावित हो सकें और सुनिश्चित कर सकें कि संसाधनों को वहीं लक्षित किया जाए जहां वे सबसे बड़ा प्रभाव डालते हैं और रोकथाम क्रांति लाते हैंय और

Joint United Nations Programme on HIV/AIDS: एचआईवी/एड्स पर संयुक्त संयुक्त राष्ट्र कार्यक्रमः

- Supporting inclusive country leadership for sustainable responses that are integral to and integrated with national health and development efforts.
 स्थायी प्रतिक्रियाओं के लिए समावेशी देश के नेतृत्व का समर्थन करना जो राष्ट्रीय स्वास्थ्य और विकास प्रयासों से अभिन्न और एकीकृत हैं।
- It leads the world's most extensive data collection on HIV epidemiology, programme coverage and finance and publishes the most authoritative and up-to-date information on the HIV epidemic—vital for an effective AIDS response. यह एचआईवी महामारी विज्ञान, कार्यक्रम कवरेज और वित्त पर दुनिया के सबसे व्यापक डेटा संग्रह का नेतृत्व करता है और एचआईवी महामारी पर सबसे आधिकारिक और नवीनतम जानकारी प्रकाशित करता है जो प्रभावी एड्स प्रतिक्रिया के लिए महत्वपूर्ण है।
- The Joint Programme is coordinated by the UNAIDS Secretariat, headquartered in Geneva, Switzerland.संयुक्त कार्यक्रम का समन्वय यूएनएड्स सचिवालय द्वारा किया जाता है, जिसका मुख्यालय जिनेवा, स्विट्जरलैंड में है।

 THE TUTORS ACADEMY

CURRENT AFFAIRS

- The United Nations International Children's Fund (UNICEF) has said that Indian suppliers are the third largest provider of organisation's health and nutrition support to children globally.
 - संयुक्त राष्ट्र अंतर्राष्ट्रीय बाल कोष (यूनिसेफ) ने कहा है कि भारतीय आपूर्तिकर्ता विश्व स्तर पर बच्चों को संगठन के स्वास्थ्य और पोषण सहायता के तीसरे सबसे बड़े प्रदाता हैं।
- The United Nations International Children's Emergency Fund (UNICEF) was established in 1946, in the aftermath of World War II.
 - संयुक्त राष्ट्र अंतर्राष्ट्रीय बाल आपातकालीन कोष (यूनिसेफ) की स्थापना 1946 में द्वितीय विश्व युद्ध के बाद की गई थी।

CURRENT AFFAIRS

- It Mandate To help children and young people whose lives and futures were at risk no matter what role their country had played in the war.
 यह उन बच्चों और युवाओं की मदद करने का आदेश देता है जिनका जीवन और भविष्य खतरे में है चाहे उनके देश ने युद्ध में कोई भी भूमिका निभाई हो।
- It works in over 190 countries and territories to protect the rights of every child.
 - यह प्रत्येक बच्चे के अधिकारों की रक्षा के लिए 190 से अधिक देशों और क्षेत्रों में काम करता है।

CURRENT AFFAIRS

- UNICEF's work is funded entirely through the voluntary support of millions of people around the world and our partners in government, civil society and the private sector.
 - यूनिसेफ का काम पूरी तरह से दुनिया भर के लाखों लोगों और सरकार, नागरिक समाज और निजी क्षेत्र में हमारे भागीदारों के स्वैच्छिक समर्थन से वित्त पोषित है।
- It has received the Nobel Peace Prize in 1965, the Indira Gandhi Prize in 1989, and the Princess of Asturias Award in 2006.
 - इसे 1965 में नोबेल शांति पुरस्कार, 1989 में इंदिरा गांधी पुरस्कार और 2006 में प्रिंसेस ऑफ ऑस्टुरियस पुरस्कार मिला है।

CURRENT AFFAIRS

UNICEF: In News यूनिसेफः समाचार में

It publishes important Reports: The State of the World's Children, The State of the World's Children reports.

यह महत्वपूर्ण रिपोर्ट प्रकाशित करता है: विश्व के बच्चों की स्थिति, विश्व के बच्चों की स्थिति रिपोर्ट।

Global Initiatives: वैश्विक पहलः

■ In 2012, UNICEF worked with Save the Children and The United Nations Global Compact to develop the Children's Rights and Business Principles, and now these guidelines form the basis of UNICEF's advice to companies. 2012 में, यूनिसेफ ने बच्चों के अधिकार और व्यावसायिक सिद्धांतों को विकसित करने के लिए सेव द चिल्ड्रेन और द यूनाइटेड नेशंस ग्लोबल कॉम्पैक्ट के साथ काम किया और अब ये दिशानिर्देश कंपनियों को यूनिसेफ की सलाह का आधार बनाते हैं।

CURRENT AFFAIRS

- UNICEF's Data Must Speak Initiative (DMS) helps countries unlock existing data to expand access to education and improve learning for all. यूनिसेफ का डेटा मस्ट स्पीक इनिशिएटिव (डीएमएस) देशों को शिक्षा तक पहुंच बढ़ाने और सभी के लिए सीखने में सुधार करने के लिए मौजूदा डेटा को अनलॉक करने में मदद करता है।
- Headquarters: It is headquartered in New York City.
 मुख्यालयः इसका मुख्यालय न्यूयॉर्क शहर में है।

CURRENT AFFAIRS

16th BRICS Summit:16वां ब्रिक्स शिखर सम्मेलनः

- Prime Minister Narendra Modi is scheduled to visit Russia from October 22-23 to attend the 16th BRICS Summit in Kazan, at the invitation of President Vladimir Putin. राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन के निमंत्रण पर प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी कजान में 16वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन में भाग लेने के लिए 22-23 अक्टूबर तक रूस की यात्रा पर जाने वाले हैं।
- The 16th BRICS Summit saw the leaders adopt the Kazan Declaration: 'Strengthening Multilateralism For Just Global Development And Security' 16वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन में नेताओं ने कजान घोषणा को अपनायाः 'वैश्विक विकास और सुरक्षा के लिए बहुपक्षवाद को मजबूत करना'
- Theme: "Strengthening Multilateralism for Just Global Development and Security".
 थीमः "न्यायसंगत वैश्विक विकास और सुरक्षा के लिए बहुपक्षवाद को मजबूत करना"।
- Participants: Leaders of BRICS nations (Brazil, Russia, India, China, and South Africa) along with new partner countries including Egypt, Ethiopia, Iran, Saudi Arabia, and the UAE.प्रतिभागीः मिस्र, इथियोपिया, ईरान, सऊदी अरब और संयुक्त अरब अमीरात सहित नए साझेदार देशों के साथ ब्रिक्स देशों (ब्राजील, रूस, भारत, चीन और दक्षिण अफ्रीका) के नेता।

CURRENT AFFAIRS

16th BRICS Summit:16वां ब्रिक्स शिखर सम्मेलनः

- This will be Modi's second trip to Russia in 2023, following a previous meeting in Moscow in July. The BRICS Summit is a meeting of five major countries: Brazil, Russia, India, China, and South Africa. जुलाई में मॉस्को में पिछली बैठक के बाद, 2023 में यह मोदी की दूसरी रूस यात्रा होगी। ब्रिक्स शिखर सम्मेलन पांच प्रमुख देशों की बैठक है: ब्राजील, रूस, भारत, चीन और दक्षिण अफ्रीका।
- This year, new members, including Egypt, Ethiopia, Iran, and the UAE, have joined. The summit's main goal is to strengthen cooperation among these nations, especially to promote global development and security. इस वर्ष, मिस्र, इथियोपिया, ईरान और संयुक्त अरब अमीरात सहित नए सदस्य शामिल हुए हैं। शिखर सम्मेलन का मुख्य लक्ष्य इन देशों के बीच सहयोग को मजबूत करना है, विशेष रूप से वैश्विक विकास और सुरक्षा को बढ़ावा देना है।

CURRENT AFFAIRS

16th BRICS Summit:16वां ब्रिक्स शिखर सम्मेलनः

Highlights: मुख्य विशेषताएंः

- Geopolitical Concerns Call for peaceful resolution to the Ukraine conflict through diplomacy.
 - भूराजनीतिक चिंताएँ कूटनीति के माध्यम से यूक्रेन संघर्ष के शांतिपूर्ण समाधान का आह्वान करती हैं।
- Concerns over the humanitarian crisis in Palestine and condemnation of violence in Gaza, West Bank, and Lebanon.
 - फिलिस्तीन में मानवीय संकट पर चिंता और गाजा, वेस्ट बैंक और लेबनान में हिंसा की निंदा।

CURRENT AFFAIRS

16th BRICS Summit:16वां ब्रिक्स शिखर सम्मेलनः

- Global Governance & Multilateralism Emphasis on the reform of global financial architecture and multilateralism.
 वैश्विक शासन और बहुपक्षवाद वैश्विक वित्तीय वास्तुकला और बहुपक्षवाद के सुधार पर जोर।
- Support for the continued functioning of the G20 and a reformed, responsive global financial system.
 ळ20 के निरंतर कामकाज और एक सुधारित, उत्तरदायी वैश्विक वित्तीय प्रणाली के लिए समर्थन।
- Economic Cooperation Promotion of local currencies for cross-border payments to reduce trade barriers.
 आर्थिक सहयोग व्यापार बाधाओं को कम करने के लिए सीमा पार से भुगतान के लिए स्थानीय मुद्राओं को बढ़ावा देना।

CURRENT AFFAIRS

16th BRICS Summit:16वां ब्रिक्स शिखर सम्मेलनः

- Agreement to explore the establishment of a BRICS Grain Exchange and a BRICS Cross-Border Payment System.
 - ब्रिक्स अनाज एक्सचेंज और ब्रिक्स सीमा पार भुगतान प्रणाली की स्थापना का पता लगाने के लिए समझौता।
- Pandemic Preparedness & Health Support for the BRICS R&D Vaccine Center and Early Warning Systems for infectious diseases.
 ब्रिक्स अनुसंधान एवं विकास वैक्सीन केंद्र और संक्रामक रोगों के लिए प्रारंभिक चेतावनी प्रणाली के लिए महामारी की तैयारी और स्वास्थ्य सहायता।
- Addressing antimicrobial resistance and enhancing healthcare collaboration.
 - रोगाणुरोधी प्रतिरोध को संबोधित करना और स्वास्थ्य देखभाल सहयोग बढ़ाना।

CURRENT AFFAIRS

16th BRICS Summit:16वां ब्रिक्स शिखर सम्मेलनः

- Environmental Conservation Support for India's Big Cats Conservation initiative and collaboration on protecting endangered species.
 भारत की बिग कैट्स संरक्षण पहल के लिए पर्यावरण संरक्षण सहायता और लुप्तप्राय प्रजातियों की रक्षा पर सहयोग।
- Expansion & Partnerships Welcoming new BRICS partners from Egypt, Ethiopia, Iran, Saudi Arabia, and the UAE, expanding the bloc's influence in the Global South.

विस्तार और साझेदारी मिस्र, इथियोपिया, ईरान, सऊदी अरब और संयुक्त अरब अमीरात से नए ब्रिक्स भागीदारों का स्वागत करते हुए, वैश्विक दक्षिण में ब्लॉक के प्रभाव का विस्तार किया जा रहा है।

CURRENT AFFAIRS

Mid-Career Training Programme For Civil Servants : BIMSTEC सिविल सेवकों के लिए मध्य कैरियर प्रशिक्षण कार्यक्रमः बिम्सटेक

■ India's National Centre for Good Governance (NCGG) has initiated its firstever Mid-Career Training Programme for civil servants from the Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC) nations.

भारत के राष्ट्रीय सुशासन केंद्र (एनसीजीजी) ने बहु—क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग (बिम्सटेक) देशों के लिए बंगाल की खाड़ी पहल के सिविल सेवकों के लिए अपना पहला मध्य—कैरियर प्रशिक्षण कार्यक्रम शुरू किया है।

CURRENT AFFAIRS

Mid-Career Training Programme For Civil Servants: BIMSTEC

- BIMSTEC is a regional organization comprising seven member states lying in the littoral and adjacent areas of the Bay of Bengal constituting a contiguous regional unity.
 - बिम्सटेक एक क्षेत्रीय संगठन है जिसमें बंगाल की खाड़ी के तटीय और निकटवर्ती क्षेत्रों में स्थित सात सदस्य देश शामिल हैं जो एक सन्निहित क्षेत्रीय एकता का निर्माण करते हैं।
- It came into being on 6 June 1997 through the Bangkok Declaration. यह 6 जून 1997 को बैंकॉक घोषणा के माध्यम से अस्तित्व में आया।

CURRENT AFFAIRS

Mid-Career Training Programme For Civil Servants: BIMSTEC

- It constitutes seven Member States: five deriving from South Asia, including Bangladesh, Bhutan, India, Nepal, Sri Lanka, and two from Southeast Asia, including Myanmar and Thailand. इसमें सात सदस्य देश हैं: पांच दक्षिण एशिया से आते हैं, जिनमें बांग्लादेश, भूटान, भारत, नेपाल, श्रीलंका शामिल हैं, और दो दक्षिण पूर्व एशिया से आते हैं, जिनमें म्यांमार और थाईलैंड शामिल हैं।
- The main aim of the BIMSTEC was the promotion of economic cooperation between countries bordering the Bay of Bengal. बिम्सटेक का मुख्य उद्देश्य बंगाल की खाड़ी की सीमा से लगे देशों के बीच आर्थिक सहयोग को बढ़ावा देना था।

CURRENT AFFAIRS

Mid-Career Training Programme For Civil Servants : BIMSTEC

- BIMSTEC has identified 14 priority areas of mutual cooperation where a member country takes the lead.
 - बिम्सटेक ने आपसी सहयोग के 14 प्राथमिकता वाले क्षेत्रों की पहचान की है जहां एक सदस्य देश नेतृत्व करता है।
- India is the lead country for Transport & Communication, Tourism, Environment & Disaster Management and Counter Terrorism & Transnational Crime.
 - भारत परिवहन और संचार, पर्यटन, पर्यावरण और आपदा प्रबंधन और आतंकवाद और अंतरराष्ट्रीय अपराध का मुकाबला करने में अग्रणी देश है।
- Permanent Secretariat: Dhaka, Bangladesh स्थायी सचिवालयः ढाका, बांग्लादेश

CURRENT AFFAIRS

Hand-in-Hand Initiative: हाथों में हाथ डालने की पहलः

- The Food And Agricultural Organisation (FAO) Director-General opens the third Hand-in-Hand Investment Forum.
 - खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ) के महानिदेशक ने तीसरा हैंड-इन-हैंड निवेश फोरम खोला।
- Hand-in-Hand Initiative was launched in 2019, is a flagship of Food And Agricultural Organisation (FAO)
 - हैंड—इन—हैंड पहल 2019 में शुरू की गई थी, यह खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ) का प्रमुख है

CURRENT AFFAIRS

Hand-in-Hand Initiative: हाथों में हाथ डालने की पहलः

■ It prioritizes countries and territories where poverty and hunger are highest, national capacities are limited, or operational difficulties are greatest due to natural or man-made crises.

यह उन देशों और क्षेत्रों को प्राथमिकता देता है जहां गरीबी और भुखमरी सबसे अधिक है, राष्ट्रीय क्षमताएं सीमित हैं, या प्राकृतिक या मानव निर्मित संकटों के कारण परिचालन संबंधी कठिनाइयां सबसे अधिक हैं।

CURRENT AFFAIRS

Hand-in-Hand Initiative: हाथों में हाथ डालने की पहलः

■ It seeks to eradicate poverty (SDG1), end hunger and malnutrition (SDG2), and reduce inequalities (SDG10) by accelerating market-based transformation of agri-food systems to raise incomes, improve nutrition, empower poor and vulnerable populations, and strengthen resilience to climate change.

इसका लक्ष्य आय बढ़ाने, पोषण में सुधार, गरीब और कमजोर आबादी को सशक्त बनाने और लचीलेपन को मजबूत करने के लिए कृषि—खाद्य प्रणालियों के बाजार—आधारित परिवर्तन में तेजी लाकर गरीबी (एसडीजी1), भूख और कुपोषण को समाप्त करना (एसडीजी2) और असमानताओं (एसडीजी10) को कम करना है। जलवायु परिवर्तन के लिए.

CURRENT AFFAIRS

Hand-in-Hand Initiative: हाथों में हाथ डालने की पहलः

It uses geospatial, biophysical and socio-economic data, as well as advanced analytics to identify territories where agricultural transformation and sustainable management of forest and fisheries have the greatest potential for alleviating poverty and hunger. यह उन क्षेत्रों की पहचान करने के लिए भू—स्थानिक, जैव—भौतिकीय और सामाजिक—आर्थिक डेटा के साथ—साथ उन्नत विश्लेषण का उपयोग करता है जहां कृषि परिवर्तन और वन और मत्स्य पालन के टिकाऊ प्रबंधन में गरीबी और भूख को कम करने की सबसे बड़ी क्षमता है।

CURRENT AFFAIRS

Hand-in-Hand Initiative: हाथों में हाथ डालने की पहलः

- Its area of intervention includes developing value chains for priority commodities, building agro-industries and efficient water management systems, introducing digital services and precision agriculture इसके हस्तक्षेप के क्षेत्र में प्राथमिकता वाली वस्तुओं के लिए मूल्य श्रृंखला विकसित करना, कृषि—उद्योगों और कुशल जल प्रबंधन प्रणालियों का निर्माण, डिजिटल सेवाओं और सटीक कृषि की शुरुआत करना शामिल है।
- Member countries: 72 countries have joined this Initiative.
 सदस्य देश: 72 देश इस पहल में शामिल हुए हैं।